до некадашњег хотела „Крагујевац“, у данашњој Карађорђевој улици,
код Савског пристаништа. Прва представа одиграна је 4/16. децембра
1841. године, и то је била „Смрт Стефана Дечанског“ од Јована Стерије
Поповића.70 Са отварањем првог хотела „Старо здање“ (првобитно „Код
јелена“) 1843. године, представе се премештају у његову велику салу.
Након што је он изгорео 1849.

У сали хотела
„Булевар“, 1908. године, чувени оперски певач Жарко Савић отворио је
и прву оперу у Београду. Хотел је тада преименован у „Опера“, али она
престаје са радом већ 1911.

Прва биоскопска представа такође је приказана у једној кафани.
Било је то 25. маја / 6. јуна 1896. године, у кафани код „Златног крста“,
само шест месеци након прве светске биоскопске пројекције у Паризу.
Убрзо након тога „Мале новине“ су писале:

74 Јовановић, Из старог Београда, 190.
75 Стојановић, Калдрма и асфалт, 218.
76 Ibid., 219-221.